
 

Medicus sin redegjørelse for aktsomhetsvurderinger etter 

Åpenhetsloven 
 

 

Innledning  
Åpenhetsloven ble vedtatt av Stortinget, og trådte i kraft 1. juli 2022. Loven skal fremme 

virksomheters respekt for grunnleggende menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold, og sikre 

allmennheten tilgang til informasjon om bedrifters egen virksomhet og verdikjede.  

Medicus ble etablert i 1997, og er et av Norges mest erfarne senter innen klinisk forskning. Konsernet 

er en leverandør av tjenester innen gynekologi, endoskopi og assistert befruktning.  Medicus sin 

virksomhet er organisert i virksomhetsområdene gynekologi, endoskopi og assistert befruktning. 

Virksomheten er representert i landets fire største byer; Oslo, Trondheim, Bergen og Stavanger. 

Som følge av at konsernet tilbyr tjenester som medfører at vi bruker produkter og materiell til 

behandling fra ulike leverandører, vil risikoen for brudd på menneskerettighetene og krav til 

anstendige arbeidsforhold ved produksjon- og transport av varene vi selger variere på tvers av 

produktgrupper og geografi. Dette avhenger av hvilke råvarer som inngår i produktet, hvilke 

produkter det gjelder, hvem som står for leveranse, hvor produktene er produsert og hvem som står 

for distribusjon av produktene.  

 

I dette dokumentet redegjør vi for Medicus sitt arbeid med aktsomhetsvurderinger knyttet til 

menneskerettigheter, anstendige arbeidsforhold og etisk handel i tråd med kravene i Åpenhetsloven. 
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Rapporten gjelder i utgangpunktet hele konsernet, men vi har valgt å fremheve hvilke leverandører 

som knytter seg til de ulike virksomhetsområdene nedenfor. Rapporten gjelder perioden 1 juli 2022 - 

31. desember 2022. Ettersom dette er første år med rapportering under åpenhetsloven, har vi også 

valgt å vise til øvrig arbeid Medicus har gjort for å håndtere risiko i egen virksomhet og i våre 

leverandørkjeder. 

 

Våre retningslinjer og rutiner 
Selskapet har et digitalt opplæringsprogram, kvalitetssystem og en personalhåndbok som beskriver 

rutiner og retningslinjer for å håndtere faktiske og potensielt negative konsekvenser for 

grunnleggende menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold i Medicus. 

Medicus samarbeider også med godkjent bedriftshelsetjeneste, har god organisering rundt 

verneombudsarbeidet og er ISO-sertifisert. Dvs. at vi årlig reviderer både HMS-området og 

kvalitetsområdet i selskapet og iverksetter tiltak for å sikre god oppfølging av ansattes arbeidsforhold. 

Gjennom kvalitetssystemet har vi gode rutiner for avviksrapportering. Noe vi også reviderer årlig 

under ISO-kontrollen. 

Arbeidet med åpenhetsloven er forankret i virksomheten gjennom både gjennomgang i ledelsen samt 

ved styrevedtak. 

 

Varsling 
Medicus har en etablert varslingskanal som er beskrevet i vår personalhåndbok og derfor kjent for 

alle våre medarbeidere. Varslingsordningen regulerer hvordan man kan varsle om kritikkverdige 

forhold og som hovedregel skal alle varsler håndteres tidligst mulig etter at varselet er gitt. Nærmeste 

leder samarbeider med HR-ansvarlig og virksomhetens ledelse ved håndtering av varsler. Og 

virksomhetens medarbeidere har også muligheten til å varsle direkte til HR-ansvarlig dersom de 

mener det er noe ulovlig, kritikkverdig eller uakseptabelt. Her kan også verneombudet brukes som 

mottak av varsler dersom medarbeider finner dette mest egnet. 

 

Risiko- og aktsomhetsvurderinger 
I henhold til OECDs veileder for aktsomhetsvurderinger for ansvarlig forretningsdrift er det tatt en 

risikobasert tilnærming til aktsomhetsvurderingene. Nedenfor følger en oversikt over de ulike 

produktgruppene som inngår i tjenestene innenfor virksomhetsområdene gynekologi, endoskopi og 

assistert befruktning. Samt vår vurdering av risiko for brudd på menneskerettigheter og anstendige 

arbeidsforhold knyttet til leverandører av de ulike produktgruppene.  

Vi har vurdert flere faktorer for å identifisere og rangere risiko forbundet med våre leverandører. 

Dette for å kunne klassifisere risikoen. I dette arbeidet har vi vurdert hvilke leverandører som er 

kritiske for selskapet, i hvilken grad vi er avhengig av disse leverandørene samt identifisert eventuelle 

geografiske risikoer. Basert på dette har vi plassert leverandørene i risikoklasser. 
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Som et ledd i aktsomhetsvurderingene vil vi vurdere om våre leverandørkjeder er innom land med 

svak beskyttelse av menneskerettigheter og/eller om kjeden inngår i bransjer der det er kjente 

utfordringer med menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold. 

Vi har vurdert våre leverandørkjeder ut ifra følgende risikoklasser; svært lav, lav, middels, høy og 

svært høy. Leverandørgrupper/kategorier og leverandører med høy og svært høy risikoklasse vil 

trekkes fram i det videre arbeidet med å forebygge, stanse eller redusere negative konsekvenser i 

leverandørkjeden.  

Vi har også vurdert i hvilken grad vi samhandler med de ulike leverandørgruppene og hvor hyppig vi 

kjøper tjenester innenfor de ulike kategoriene for å si noe om aktualitet. Hver leverandørgruppe har 

derfor blitt klassifisert ut ifra både aktualitet og risiko- og aktsomhetsvurdering. Ut ifra dette har vi 

vurdert hva som blir riktig risikoklasse og hvordan vi prioriterer det videre arbeidet med risiko- og 

aktsomhetsvurderinger. 
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Følgende leverandørgrupper er av oss risiko- og aktsomhetsvurdert: 
 

Virksomhetsområde Leverandørgruppe/kategori Risikoklasse 

Felles Advokattjenester Meget lav 

Felles Alarmsystemer Meget lav 

Fertilitet Analyse Lav 

Felles Apotekvarer Meget lav 

Felles Arbeidstøy Middels 

Felles Blomster Lav 

Felles Briller Lav 

Felles Datasystem Meget lav 

Felles Diverse Lav 

Fertilitet Donor Lav 

Felles Dørteknikk Lav 

Felles Eleketrikertjenester Lav 

Felles Forbruksmateriell Middels 

Felles Forsikring Meget lav 

Felles Konsulenttjenester Meget lav 

Felles Bedriftshelsetjeneste Meget lav 

Felles Huseier Meget lav 

Fertilitet Inneklima Meget lav 

Felles Bredbåndstjenester og telefoni Lav 

Felles Konferanse/hotell Lav 

Felles Kontor Lav 

Fertilitet Labutstyr Lav 

Felles Lager Middels 

Felles Leasing Meget lav 

Felles Lokaler Lav 

Felles Markedsføringstjenester Lav 

Felles Medisinsk utstyr Lav 

Gynekologi NIPT Lav 

Felles 
Rådgivning, revisor og 
regnskapstjenester Meget lav 

Felles Renhold Lav 

Felles Rørleggertjenester Lav 

Felles Strøm Lav 

Gynekologi Sykehussamarbeid Lav 

Felles Tolk Lav 

Fertilitet Transport/toll Lav 

Felles Vaktmestertjenester Lav 
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Vi ønsker med denne oversikten å være åpen om vårt risikobilde selv om dette ikke er et krav. Vi 

anser pt. ingen risikoer for vesentlige. Men vi vil likevel i de videre arbeidene gjøre en 

dybdeevaluering av de leverandørene vi har rangert med middels risiko.   

Vi har både risikoklassifisert leverandørgrupper/kategorier ut ifra hvilke leverandører som anses som 

kritisk for selskapet, i hvilken grad vi er avhengige av disse leverandørene, i hvilken grad vi 

samhandler med de ulike leverandørene og hvor hyppig vi kjøper tjenester. Ut ifra disse 

kriteriene/risikovurderingene har vi rangert de ulike leverandørene/gruppene som sentrale eller ikke 

sentrale. 

I tillegg har vi risikovurdert hver enkelt tjeneste/produktgruppe ut ifra hvilke råvarer som inngår i 

produktet, hvilke produkter det gjelder, hvem som står for leveransen og hvor produktene er 

produsert og hvem som står for distribusjonen av produktene.  

Hvis en leverandør leverer en tjeneste eller produserer et produkt som risikoklassifiseres «høy» ut ifra 

ovennevnte kriterier og i tillegg er en leverandør vi ofte (type ukentlig) gjør handel med vil denne 

leverandøren risikoklassifiseres som «høy» i vår oversikt. Dersom en leverandør leverer en tjeneste 

eller produserer et produkt vi ut ifra ovennevnte kriterier risikoklassifiseres som lav og at vi sjelden 

(hhv. kun en gang i året eller sjeldnere) gjør handel med vil denne leverandører risikoklassifiseres som 

«lav». 

Oversiktene som framgår i denne rapporten er en oversikt som viser en oppsummering av vårt 

risikobilde, der de ulike leverandøreren er gruppert ut ifra hvilken tjeneste eller produkt vi kjøper fra 

de. 

 

 

Hvordan vi jobber med å forebygge, stanse eller redusere negative konsekvenser i 

leverandørkjeden 
Medicus tar ansvaret med å korrigere og forhindre menneskerettighetsbrudd på alvor. Vi iverksetter 

hensiktsmessige tiltak dersom vi gjennom aktsomhetsvurderinger oppdager indikasjoner på- eller 

brudd på menneskerettigheter eller anstendige arbeidsforhold hos noen av våre leverandører. Vi tar 

utgangspunkt i OECD´s veileder for aktsomhetsvurderinger for ansvarlig næringsliv i vår prosedyre for 

håndtering av brudd på etiske retningslinjer. 
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Vi benytter følgende arbeidsmetodikk for å oppfylle våre plikter etter åpenhetsloven: 
- Vi avholder et arbeidsmøte for å gjennomføre aktsomhetsvurderinger minst en gang hvert år. 

- I arbeidsmøtet foretas risikokartlegging knyttet til våre innkjøp av varer og tjenester. 

- Vi søker informasjon om leverandørkjeder og kartlegger risikoer. 

- Vi prioriterer tiltak og forbedringsområder ut ifra vår risikokartlegging og 

vesentlighetsvurdering. 

- Resultatet av risikokartleggingen dokumenters skriftlig. Den skriftlige redegjørelsen fra våre 

aktsomhetsvurderinger legges i tråd med åpenhetsloven ut lett tilgjengelig på vår nettside. 

- Vi opplyser i tråd med åpenhetsloven i årsberetningen om hvor redegjørelsen er tilgjengelig 

og oppdaterer og offentliggjør redegjørelsen innen 30. juni hvert år. 

Ovennevnte arbeidsmetodikk er gjennomført i 2023 og resultatet fra arbeidet er oppsummert i 

denne rapporten. Det er planlagt tilsvarende gjennomgang i 2024. 

 

Hvis Medicus avdekker at vi som virksomhet direkte har forårsaket eller bidratt til negativ påvirkning 

hos en leverandør, samarbeidsparter eller interessent, skal vi, i samarbeid med den skadelidende 

parten, forsøke å gjenopprette situasjonen. Vi skal også påse at prosesser som iverksettes blir fulgt 

opp og gjennomført på avtalt måte. Oppstår det situasjoner der tiltakene som er iverksatt for å 

ivareta menneskerettigheter ikke fungerer, skal det vurderes om leverandørsamarbeidet skal 

opphøre. 

Medicus vil jobbe for å ivareta menneskerettighetene internt, og også ha fokus på dette ved valg av 

samarbeidspartnere. Det er pt. ikke avdekket brudd på menneskerettighetene internt i virksomheten 
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eller i vår verdikjede. Vi har heller ikke identifisert vesentlige risikoer for brudd på 

menneskerettigheter eller anstendige arbeidsvilkår internt i virksomheten eller i vår verdikjede. Vi vil 

framover som et tiltak jobbe med forsterket leverandørkontroll av nye kontrakter/leverandører vi 

tilknytter oss. Og har allerede utarbeidet et eget skjema med spørsmål knyttet til bl.a. forhold hos 

leverandøren. Vi vil fortsette å videreutvikle dette i tråd med åpenhetsloven. I tillegg til dette vil vi det 

kommende året 2024 gjøre en dybdeevaluering av de leverandørene vi har vurdert med høyest risiko 

for negative konsekvenser i leverandørkjeden. 

 

Videre arbeid med aktsomhetsvurderinger i Medicus 
Medicus sitt arbeid med etterlevelse av åpenhetsloven og gjennomføring av aktsomhetsvurderinger 

er et kontinuerlig arbeid som vil utvikles videre i takt med at virksomheten vokser og utvikler seg 

videre. Vi har pt. kartlagt vår verdikjede og gjennomført risikovurderingen av både leverandørkjede 

og produktgrupper. I tillegg jobber vi dynamisk med å etablere retningslinjer og rutiner rundt temaet. 

 

 

 

Kilder 
Forbrukertilsynets informasjon og veiledning om åpenhetsloven: 

Åpenhetsloven - Forbrukertilsynet 

OECDs veileder for gjennomføring av aktsomhetsvurderinger for ansvarlig næringsliv:  

OECDs veileder for aktsomhetsvurderinger for ansvarlig næringsliv – En innføring (regjeringen.no) 
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